⁷⁷ Conceito formal de ente. Todas as traduções de textos latinos foram feitas pelo autor deste estudo.

⁷⁸ Conceito objetivo de ente.

⁷⁹ “[...] actus ipse, seu (quod idem est) *verbum* quo intellectus *rem* aliquam seu communem rationem concipit”. - SUÁREZ, Francisco. *Disputationes Metaphysicae*, II, I, 1. Cursivo meu.

⁸⁰ “formalis autem appellatur, vel quia est ultima forma mentis, vel quia formaliter *repraesentat* menti *rem* cognitam, vel quia revera est intrinsecus et formalis terminus conceptionis mentalis”. - SUÁREZ, Francisco. *Disputationes Metaphysicae*, II, I, 1. Cursivo meu.

⁸¹ “[...] semper est vera ac positiva *res* [...]. Item conceptus formalis semper est *res* singularis et individua, quia est *res* producta per intellectum”. - SUÁREZ, Francisco. *Disputationes Metaphysicae*, II, I, 1. Cursivo meu.

⁸² “conceptus obiectivus dicitur *res* illa, vel ratio, quae proprie et immediate per conceptum formalem cognoscitur seu repraesentatur [...]; ut, et ideo recte dicitur obiectivus, quia non est conceptus ut forma intrinsece terminans conceptionem, sed ut objectum et materia circa quam versatur formalis conceptio, et ad quam mentis acies directe tendit”. - SUÁREZ, Francisco. *Disputationes Metaphysicae*, II, I, 1. Cursivo meu.

⁸³ Cf. SUÁREZ, Francisco. *Disputationes Metaphysicae*, II, II, 8-9.

experiência do pensamento.⁸⁴ O modo como o Granadino chega à noção de ente também é semelhante ao modo como Wittgenstein chega a consideração dos objetos, prescindindo da situação fatural onde se dão existencialmente: o objeto considera-se em si como possibilidade de combinações em estados de coisas. Suárez possui um mecanismo parecido que se articula sob uma espécie de processo abstrativo com diferentes modalidades de consideração de um ente existente concreto:

De tal modo que qualquer conceito como, por exemplo, ente e substância, sendo simples e irreduzíveis a dois conceitos, somente se diferenciam porque um é mais determinado que outro [...]. Por um concebe-se a coisa mais expressamente como é em si, enquanto que o outro concebe-se de modo confuso e *precisivamente* segundo certa conveniência com outras coisas.⁸⁵

Para Wittgenstein o objeto existente no fato é a realização contingente de uma das possibilidades combinatórias do objeto considerado em si. Este objeto existe somente no fato e o intelecto, ao prescindir de sua situação específica, elucida as demais possibilidades combinatórias. Em Suárez o intelecto considera o conceito objetivo *precisivamente*⁸⁶ chegando a uma noção comum.